que visam a formação desses profissionais, aumentando a empregabilidade e o 
desenvolvimento baseado na competitividade. 

O  universo  de  pessoas  beneficiadas  com  o  presente 
projeto  é  enorme  e  extremamente  relevante  para  a  nação.  O  cadastro  do 
Ministério do Turismo indica existir  um número aproximado de 11.000 (onze 
mil)  agências  de  viagens,  sendo  que  a  maioria  dessas  empresas  gera,  no 
mínimo,  3  (três)  empregos  diretos  e  milhares  de  empregos  indiretos  como 
propulsoras da operação turística.

O Agente de  Turismo  é na verdade o motor da dinâmica